Quinutus inimico pietas ignoroscit necetur;

Dixerat.

METAMORPH.

272 Dixerat; & lacrimis vultum lauere profusis,
Tam qui mandabat, quam cui mandata dabantur.
Sed tamen usque suum vanis Telethusa maritum
^{*in re angusta &} aduersa, no de-
futuro enim sollicitat precibus; nec spem sibi ponat in artlo.
Certa sua est Ligdo sententia, iamque ferendo
aduersa, no de-
futuro enim ipse Deos.
Vexerat illa grauem maturo pondere ventrem;
Cum medio noctis spatio sub imagine sonni
Iidis comitat^s, Inachis ante torum pompa comitata sacrorum
de qua lib. 1,74⁸ Aut stetit; aut visa est, inerant lunaria fronti
Cornua, cum spicis nitido flauentibus auro,
Et regale decus; cum qua latrator Anubis,
700 *quod pingatur Sanctaque Bubastis, variisque coloribus Apis,
Eouis figura ha *Quique premit vocem, digitoque silentia suadet,
bentis varias maculas.
*Harpocrates.
*F. crocodilus,
cuius morsus le-
talis est & nun-
quam sanatur,
ideoque plenus
venenis dici
videtur.
Plenaque somniferis serpens peregrina venenis.
Tum velut excussam somno, & manifesta videntem
Sic affata Dea est; Pars o Telethusa mearum
Pone graues curas; mandataque falle mariti;
Nec dubita, cum te partu Lucina leuarit;
Tollere quicquid erit, Dea sum auxiliaris: opemque
Exorata fero; nec te coluisse quereris
Ingratum numen monuit: thalamoque recessit.
Lata toro surgit, duraque ad sidera supplex.
Cressa manus tollens, rata sint sua visa precatur.
*facilitate par-
tus indicat, que
a few ferè pro-
scili solet.
Vt dolor increvit; *seque ipsum pondus in auras
Expulit; & nata est ignaro feminam patris;
Inssit ali, mater puerum mentita; fidemque
Res habuit: neque erat, facti nisi conscientia nutrita.
Vota pater soluit, non enque imponit quatum;
Iphis aumen communem vitro & ferning.
Quod commune foret, nec quemquam falleret illa,
Impercepta pia mendacia fronde latebant.

686

685

690

700

703

710

Cultus

LIBER IX.

Cultus erat pueri: facies, quam siue puella,
Siue dares puero, fieret formosus uterque.
Tertius interea decimo successerat annus;
715 Cum pater Iphi tibi flauam despondet Ianthen:
Inter Phœnicias que laudatissima forma
Dote fuit virgo, Dictao nata Teleste.
Par etas, par forma fuit: primisque magistris
Accipere artes elementa atatis ab iisdem.
720 Hinc amor amborum tetigit rude pectus: & equum
Vulnus utriusque dedit: sed erat fiducia dispar.
Coniugium, pactaque exspectant tempora teda:
Quemque virum pudet esse, virum fore credit Ianthe.
Iphis amat, quo posse frui desperat. & auget
725 Hoc ipsum flammas: ardeteque in virginem virgo:
Vixque tenens lacrimas, Quis me manet exitus? inquit: & vers. 747. &
Cognita quam nulli, quam prodigiosa, nouaque
Cura tenet Veneris! si Di mihi parcere vellent;
Perdere debuerant: si non & perdere vellent;
730 *Naturale malum saltum, & de more dedisse.
Nec vaccam vacca, nec equas amor viri equarum.
Vir oues aries: sequitur sua femina ceruum;
Sic & aues coeunt: interque animalia cuncta.
Femina feminine correpta cupidine nulla est.
735 *Vellens nulla forem: ne non tamen omnia Crete
Monstra ferat; taurum dilexit: filia Solis:
Femina nempe marem: meus est furiosior illo,
Si verum profitemur, amor tamen illa secuta est.
Spem Veneris: tamen illa dolis, & imagine vacca
740 Passa bouem est: & erat, qui deciperetur adulter.
Huc licet ex toto solertia confluat orbe,
Ipse licet renulet ceratis Dedalus alis;
Quid faciet? num me puerum de virginē & sis

275

Iphis puella
det in puella.

^{*Lübener hys 1}
poeta neutro ge-
nere vitur, ve-
& vers. 747. &
alibi millies.
^{*tanquam per-}
di se & sibi par-
ci iuxta habeat.
^{*amore no vir-}
ginis, sed virio.

^{*hoc enim m. 3}
hi esset gratius
vite munere.
728.
Paphaæ.

S

Ant.

274

M E T A M O R P H.

Artibus efficiet? num te mutabit Lanthes?
 Quin animum firmas? tēque ipsa recolligis Iphi?
 Consiliisque inopes & stultos excutis ignes?
 Quid sis nata vides; nisi te quoque decipis ipsam.
 Et pete quod fas est: & ama, quod femina debes.
 Spes est quae capiat: spes est que pascat amorem,
 Hanc tibires adimit; non te custodia caro
 Arcet ab amplexu, nec canti curia mariti;
 Non patris asperitas: non se negat ipsa roganti.
 Nec tamen est potienda tibi; nec, ut omnia siant,
 Esse potes felix: ut Diique, hominēsque laborent.
 Nunc quoque votorum pars nulla est vana meorum:
 Dijquē mihi faciles quidquid valuerem, dederunt.
 Quod volo, vult genitor, vult ipsa, socérque futurus:
 At non vult Natura, potentior omnibus istis:
 Quae mihi sola nocet, venit ecce optabile tempus:
 Luxque iugalis adest: & iam mea fiet Ianthe:
 Nec mihi continget: mediis sitiemus in vndis.
 Pronuba quid Iuno? quid ad hęc Hymenae venitis?
 Sacra; quibus qui ducat abest? ubi nubimus ambae?
 Presit ab his vocem, nec lenius altera virgo
 Aestuat: utquē celer venias Hymenae precatur.
 Quod petit hęc, Telethusa timens modo tempora differt:
 Nunc siēlo languore, moram trahit: omnia sape,
 Visaque caussatur, sed iam consumperat omnem
 Materiam ficit: dilatāque tempora tāda.
 Institerant: unūsque dies restabat, at illa
 Crinalem capiti vittam nata eq̄ue, sibi que
 Detrahit: & pastis aram complexa capillis,
 Iſi, Parætonium, Mareoticāque arua, Pharónque
 Qua colis, & septem digestum in cornua Nilum;
 Fer precor (inquit) opem: nostrōque medere timori.

745

750

755

760

765

770

775

Te

LIB. IX.

Te Dea, te quandam, tuāque hęc insignia vidi:
 Cunctaque cognoui, sonitum, comitēsque, facēsque
 Sistrorum: memorique animo tua iussa notaui.
 Quod videt hęc lucem, quod non ego punior ipsa;
 780 Consilium, monitūque tuum est: miserere duarum:
 Auxiliōque iuua lacrima sunt verba secute.
 Visa Dea est miouisse suas (& mouerat) aras:
 Et templi tremuere fores: imitatāque Lunam
 Cornua fulserunt: crepuitque sonabile sistrum.
 785 Non secura quidem, sausto tamen omne lēta
 Mater abit templo, sequitur comes Iphis eunte,
 Quā solita est maiore gradu: nec candor in ore
 Permanet: & vires augmentur: & acrior ipse ēst
 Vultus: & incomptis brevior mensura capillis.
 790 Plūsque vigoris adest, habuit quā femina: nam que
 Femina nuper eras, puer es, date munera templis:
 Nec timida gaudete fide, dant munera templis:
 Addunt & titulum: titulus breve carmen habebat:
 Dona puer soluit, quae femina voverat Iphis.
 795 Postera lux radiis totum patefecerat orbem:
 Cum Venus, & Iuno, sociusque Hymeneus ad ignes
 Conueniunt: potitūque sua puer Iphis Ianthe.

275

"quæ nūc in area
tua, ad quā pro-
uolao, conspi-
ciūtur, vers. 687."

Iphis puella in
masculum.

S 2 P. OVI

P. OVIDII NASONIS
METAMORPHOSEON
LIBER X.

FAB. I. ARGUMENTVM.

Orpheus Eurydice interupta ad inferos descendit, & à Dite impetravit ut eam reduceret ad superos, lege propria, si sequentem respexisset; quod ille præstare non potuit. Reuocata igitur ad inferos, Orpheus nō aliter stupuisse dicitur, quam pastor, qui viso Cerbero, quē ab inferis traxerat Hercules pīmo paurore in faxum versus est: quamque Olenus, & Lethæa: iux cū pulchritudine superba deabus se prætulisset, deque ea supplicium sumere vellit; vox ris culpā Olenus in se trāsferre voluit: suntq; axbo in saxa mutati. Orpheus postea dolore, ac floru finito, ne rursus coniugale desiderium experieretur: puerilem Venerem instituit.

INde per immensum croceo velatus amictu
Ae hera digreditur, Ciconumque Hymenæus ad oras
Tendit: & Orpheus nequicquam voce vocatur.

Infauste Orphæi
nuptiæ.

*non potuit
Sammeicera.

Descensus Or-
phei ad inferos.
*vmbra cassas
corporibus.

Affuit illæ quidem: sed nec solennia verba,
Nec latos vultus, nec felix attulit omen.
Fax quoque, quam tenuit lacrimoso stridula fumo
Vsqne fuit: nullōsque* inuenit motibus ignes.

Exitus auspicio grauior nam nupta per herbas

Dum noua Na: adum turba comitata vagatur;

Occidit in talum serpentis dente recepto.

Quem satis ad superas postquam Rhodopeius auras

Desleuit vates; ne non tentaret & vmbras;

Ad Styga Tanaria est ansus descendere porta.

Pérque* leues popul os simulacraque functa sepulcro

Persephonem adiut, in amœnaque regna tenebantem

Vmbrarum dominum: pulsisque ad carmina neruis

Sic ait: O posti sub terra numina mundi,

In quem recidimus quidquid mortale creamur;

Si licet; & falsi positis ambagibus oris

20 Vera loqui sinitis; non huc, ut opaca videremus

Tartara, descendendi; nec vti villofa colubris

Terna* Medusæ* vincirem guttura monstri;

Cauſsa viæ est coniux: in quam calcata venenum

Vipera diffudit: crescentisque abstulit annos.

25 Posse pati volui: nec me tentasse negabo.

Vicit amor, suprà Deus hic bene notus in ora est.

An sit & hic, dubito: sed & hic tamen augor eſſe:

Famique si veteris non eſt mentita rapinæ;

Vos quoque iunxit Amor, per ego hæc loca plena timoris,

30 Per Chaos hoc ingens, vastique silentia regni,

Eurydices oro properata retexite fata.

Omnia debentur vobis: paulumque morati

Serius, aut citius sedem properamus ad unam.

Tendimus huc omnes: hæc eſt domus ultima: vosque

35 Humani generis longissima regna tenetis.

Hec queque cum iustos matura peregerit annos;

Iuris erit vestri: pro munere poscimus usum.

Quod si fata negant, veniam pro coniuge; certum eſt

Nolle redire mihi: leto gaudete duorum.

40 Talia dicentem nerisque ad verba mouentem,

Exsangues flebant anime: nec Tantalus vndam

Captauit refugam: stupuitque Ixionis orbis.

Nec carpere* iecur volucres; vniisque vacarunt

Belides: inque tuo sedisti Sisyphè saxo.

45 Tum primum lacrimis victarum carmine, fama eſt,

Eumenidum maduisse genas: nec regia coniux

Sustinet oranti, nec qui regit ima, negare:

Eurydicenque vocant, ombras erat illa recentes

Inter: & incessit passu de* vulnere tardo.

50 Hanc simul, & legem Rhodopeius accipit Orpheus;

*Cerberū enim
ex Tiphaone pa-
perit Echidna,
quæ Medusæ fuit
progenies. He-
siod. Theog.
**vt Hercules.

278

M E T A M O R P H.

Ne flectat retro sua lunina; donec Anernas
Exierit valles: aut irrita dona futura.
Carpitur acclivis per muta silentia trames
Arduus, obscurus, caligine densus opaca.
Nec procul ab fuerant telluris margine summe! 53
Hic, ne desiceret, metuens, audiisque videndi
Flexit amans oculos: & protinus illa relapsa est.
Brachiisque intendens, prendique, & prendere certans,
Nil nisi cedentes infelix arripit auras.

Iamque iterum moriens, non est de coniuge quidquam 60

& ex nimio sui amore peccasse
maritum.
*sc. collo.
*Hic se abdebat
in specum metu
Herculis, & se
mel prospectans
Cerberum cate-
nis trahentem;
dirigit. vide
Adag. Erasmi
202. Veteritas
Saxum vocat
τὸν παραύπ.
Timidus quida,
Olenus, Lethxa
in saxa.

Cura dolórque animi, lacrimaque alimenta fuere. 75

Esse Deos Erebi crudeles questus, in altam

Se recipit Rhodopen, pulsunque Aquilonibus Hemum.

*pisces enim in
Zodiaco ultimu
signum annum
claudunt.

Tertius* aquoreis inclusum piscibus annum.

Finierat Titan: omnémque refugerat Orpheus

Femineam Venerem: seu quod male cesserat illi;

Sine fidem dederat, multas tamen ardor habebat

Jungere se vati: multa doluere repulsa.

Ille

70

80

85

LIB. X.

279

Ille etiam Thracum populis fuit auctor, amorem
In teneros transferre mares: citraque iuuentam
85 Aetatis breve ver, & primos carpere flores.

F A B. I I. A R G V M E N T U M.

Ad cantus Orphhei desiderantis consuetudinem coniugis cui plus
rima animalia capta vocis dulcedine coauenissent, & in his etiam
arbores elicet: inter quas stupens cantibus fuit pinus Cybeles,
montis qui in Phrygia est, in qua Atys matris Deum antistes mu-
tatus est.

Collis erat, collémque super planissima campi Atys in pinu-